

Opis zmian wprowadzonych do Strategii w wyniku przeprowadzonego przeglądu dokumentu oraz w wyniku procesu konsultacji oraz otrzymanych od IZ FEWL uwag/ rekomendacji

W dokumencie wprowadzono zmiany wynikające z:

- przeprowadzonego przeglądu dokumentu,
- uwag zgłoszonych przez podmioty/ instytucje w trakcie konsultacji społecznych,
- uwag przesłanych w trybie uzgodnieniowym przez IZ FEWL,
- informacji przekazanych przez członków ZNOF (np. w zakresie aktualizacji terminów gotowości do składania wniosków) oraz
- korekt edytorskich.

1. Zmiany w części diagnostycznej.

- Punkt 1. *Wprowadzenie*, Podpunkt 1.3 *Zakres i metodologia prac* - dodano informacje dotyczące procesu aktualizacji Strategii, konsultacji społecznych oraz włączenia partnerów społeczno-gospodarczych w proces aktualizacji, informacje dot. odstąpienia od procedury środowiskowej, opiniowania dokumentu oraz zatwierdzenia aktualizacji przez Walne Zgromadzenie SLT (str. 11 - 12).

2. Zmiany w części planistycznej.

- Punkt 4 *System realizacji, spójność dokumentu, wymiar partycypacyjny*, Podpunkt 4.3 *Wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych*, Tabela 9 *Plany i programy obowiązujące w gminach ZNOF* - dokonano aktualizacji w zakresie lokalnych/ gminnych programów rewitalizacji (str. 126).
- Podpunkt 4.4 *Komplementarność opracowania* – dokonano wykreślenia odniesienia do Aktualizacji Programu Wodno-Środowiskowego Kraju (str. 131).
- Podpunkt 4.5 *Opis procesu uspołecznienia i działań partycypacyjnych* – zaktualizowano informacje nt. Centrum Energetyki Odnawialnej Sp. z o. o., które jest obecnie część spółki Centra Badawczo – Rozwojowe Uniwersytetu Zielonogórskiego Sp. z o.o. (str. 133) oraz dodano opis działań partycypacyjnych przeprowadzonych w ramach aktualizacji Strategii (str. 134-135).

3. Zmiany w Załącznikach:

Załącznik nr 1 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej ZNOF wraz z ustaleniami i rekomendacjami w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej

- Uzupełniono treść przypisu 39 o odwołanie do zapisów art. 176 ustawy Prawo wodne (str. 149).

Załącznik nr 2 Plan działań ZIT

- Rozdział *Założenia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych* oraz w dalszej części dokumentu – zaktualizowano nazwę Przedsięwzięcia Zintegrowanego 7 (PZ7) *Podniesienie konkurencyjności sektora MŚP w oparciu o inkubator dla rozwoju przedsiębiorczości na terenie ZNOF* (str. 154 oraz dalsze).

- W Tabeli 12. *Matryca powiązań celów, kierunków, działań, projektów z problemami i wyzwaniami rozwojowymi*, w kolumnie „*Projekty: lista ZIT (FEWL 21-27)/projekty podstawowe i rezerwowe, projekty w ramach FENIKS 21-27*” – wprowadzono zmiany wynikające z aktualizacji na liście projektów, m.in. zaktualizowano tytuły projektów, usunięto odwołania do projektów, z których realizacji zrezygnowano oraz uzupełniono tabelę o odwołania do nowo zaplanowanych inwestycji (str. 156-160).
- Rozdział *Przedsięwzięcia zintegrowane* - aktualizacja zapisów dotyczących projektów zintegrowanych wynikająca ze zmian na liście projektów. Zaktualizowano również wskaźniki produktu oraz rezultatu w związku ze zmianami wprowadzonymi w tabelach 15 oraz 16. Zmiany w szczególności dotyczą:
 - PZ 1 – w zakresie wskaźników (str. 165);
 - PZ 2 – w zakresie aktualizacji projektów podstawowych oraz wskaźników (str. 166-170);
 - PZ 3 – w zakresie projektów podstawowych (str. 171);
 - PZ 5 – w zakresie projektów podstawowych, rezerwowych oraz wskaźników (str. 176-179);
 - PZ 6 - w zakresie projektów podstawowych (str. 180);
 - PZ 7 – w zakresie nazwy wiązki projektów (str. 183);
 - PZ 8 – w zakresie projektów podstawowych oraz wskaźników (str. 185-187);
 - PZ 9 - w zakresie projektów podstawowych, rezerwowych oraz wskaźników (str. 188-190);
 - PZ 10 – w zakresie wskaźników (str. 191);
 - PZ 12 - w zakresie projektów podstawowych (str. 194).
- Rozdział *Lista projektów w ramach ZIT*, Tabela 13 *Lista projektów w ramach ZIT – projekty podstawowe* (str. 196–205) - w wyniku wyborów samorządowych z 2024 r., w trzech spośród ośmiu samorządów obszaru ZNOF (w tym dwóch największych) zmienili się władarze gmin. Zmiany te w dłuższej perspektywie spowodowały konieczność rewizji zaplanowanych do realizacji inwestycji, również w zakresie priorytetów i kierunków rozwoju poszczególnych samorządów. W związku z powyższym został przeprowadzony przegląd inwestycji zaplanowanych do realizacji w ramach Strategii ZNOF przez poszczególne gminy członkowskie. Działania te doprowadziły do rezygnacji z realizacji projektów, zmian w ich zakresie rzeczowym, a także wpisania na listę nowych inwestycji. Niemniej jednak należy podkreślić, że každorazowo zmiany wprowadzone w ramach planowanych do realizacji projektów wpisują się w zidentyfikowane na poziomie diagnozy strategicznej ZNOF deficyty oraz potrzeby, poszczególne projekty wpisują się również w określone w Strategii cele oraz kierunki działań, jak również w zaplanowane na poziomie Strategii przedsięwzięcia zintegrowane (PZ). Uzasadnienie zawierające ocenę zgodności ze Strategią realizacji poszczególnych projektów w ramach wszystkich zaplanowanych PZ (w tym również nowych inwestycji), znajduje się w rozdziale *Przedsięwzięcia zintegrowane*. Dodatkowo dla każdej z nowych inwestycji zostały przygotowane karty projektów, które uszczegóławiają informacje na temat planowanych zamierzeń. Zmiany wprowadzone na liście projektów wpisują się również w kwotę alokacji przewidzianej na realizację poszczególnych celów i działań priorytetowych programu FEWL 21-27, nie wpływają również na wysokość alokacji przewidzianej dla każdego z samorządów obszaru w ramach realizacji Strategii ZNOF. Mając na uwadze powyższe, na liście projektów wprowadzone zostały następujące zmiany:
 - Zmianie uległa liczba ujętych na liście inwestycji, tj. było 31 projektów, obecnie jest 36 – usunięto 3 projekty (nr 5 - *Montaż instalacji fotowoltaicznej typu bifacial w Gminie Otyń*, nr 22 *Kształtowanie i wspieranie kompetencji kluczowych dla dzieci przedszkolnych* oraz nr 24 *Utworzenie Centrum Historii Miasta w Wieży Braniborskiej* - projekt przeniesiono na listę rezerwową), dodano 7 projektów (tj. nr 5 *Instalacja OZE (wraz z magazynami energii) na*

*potrzeby zasilania Lubuskiego Muzeum Wojskowego w Zielonej Górze z/s w Drzonowie, nr 22 Wsparcie rozwoju szkolnictwa zawodowego na terenie Zielonogórsko - Nowosolskiego Obszaru Funkcjonalnego - Zawód na horyzoncie, nr 24 Poprawa warunków funkcjonowania Lubuskiego Muzeum Wojskowego w Zielonej Górze z/s w Drzonowie, nr 32 Poprawa warunków funkcjonowania Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadodrza w Zielonej Górze z/s w Świdnicy, nr 33 Modernizacja i zagospodarowanie Al. Niepodległości (deptak) od ul. Kupieckiej do Pl. Bohaterów Westerplatte – projekt przeniesiony z listy rezerwowej, nr 34 Zagospodarowanie terenu integracyjno-rekreacyjnego w Czerwieńsku, nr 35 Zagospodarowanie terenu integracyjno-rekreacyjnego w Nietkowicach) oraz podzielono jeden projekt na dwa (aktualnie to projekty o nr 2 *Przebudowa, rozbudowa i nadbudowa budynku OSP w Czerwieńsku na Gminne Centrum Bezpieczeństwa oraz remont wieży przy OSP w Czerwieńsku* i nr 36 *Budowa nowej siedziby Ochotniczej Straży pożarnej w Leśniewie Wielkim*).*

- Zmianie uległy tytuły i/ lub zakresy rzeczowe wybranych projektów – dot. projektów nr 2, 4, 9, 10, 12, 13, 14, 19, 20, 25, 28, 30 – zmiany zakresów rzeczowych zostały wyszczególnione w kartach poszczególnych projektów.
 - Aktualizacja wnioskodawcy – dotyczy projektu 26.
 - Aktualizacja celu realizacji i opisów wybranych projektów (w przypadku np. zmian zakresu projektu lub też wprowadzenia zmian porządkujących) – dotyczy projektów 2, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 18, 19, 25, 27, 28, 29, 30.
 - Aktualizacja kolumny dot. powiązanych projektów (wynik m.in. zmiany numeracji projektów w związku z usunięciem/ dodaniem inwestycji).
 - Zmianie uległa *Szacowana wysokość środków Unii Europejskiej* przewidzianych na realizację poszczególnych inwestycji (m.in. w związku ze zmianą zakresu rzeczowego projektów, aktualizacją do kwot rzeczywistych, zgodnych ze złożonymi wnioskami aplikacyjnymi lub z wprowadzeniem w niniejszej kolumnie podziału na alokację poszczególnych partnerów w przypadku projektów partnerskich) – dotyczy projekt nr 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 23, 25, 27, 29, 30, 31.
 - Nastąpiła aktualizacja terminów gotowości do złożenia wybranych projektów (m.in. w wyniku analiz przeprowadzonych przez Wnioskodawców związanych z aktualnym stanem prac i planowania lub chęcią przyspieszenia realizacji inwestycji) – dotyczy projektów nr 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19, 25, 26, 27, 28, 30, 31.
- W Tabeli 14 *Lista projektów w ramach ZIT - projekty rezerwowe* (str. 206-208) wprowadzono zmiany polegające na - dodaniu w ramach PZ 5 projektu pn. *Centrum Biznesu - modernizacja i adaptacja budynku na potrzeby Urzędu Miasta Zielona Góra* (w miejsce przeniesionego na listę podstawową projektu pn. *Modernizacja i zagospodarowanie Al. Niepodległości (deptak) od ul. Kupieckiej do Pl. Bohaterów Westerplatte*) oraz przeniesieniu z listy projektów podstawowych projektu pn. *Utworzenie Centrum Historii Miasta w wieży Braniborskiej w Zielonej Górze*. Z tabeli usunięto również zdublowany projekt (*Odbudowa parku przy Zamku w Otyniu*).
 - Rozdział *Plan finansowy* (str. 209-211) - aktualizacja tabeli w związku ze zmianami wprowadzonymi na Liście projektów ZIT oraz zmianami szacunkowej wartości inwestycji.
 - Rozdział *Monitoring wskaźników* (str. 214-217) – uaktualniono listy wskaźników produktu oraz rezultatu przewidzianych do realizacji w ramach FEWL 2021-2027 oraz FEnKS 2021-2027 (Tabele nr 15 i 16) – dostosowano wartości docelowe wskaźników do zaktualizowanych zakresów rzeczowych projektów, wprowadzono uwagi i rekomendacje IZ FEWL, doprowadzono do zgodności wartości wskaźników wskazanych w poszczególnych kartach projektów oraz planowanych do osiągnięcia na poziomie strategii.

Załącznik nr 3 Lista projektów przewidzianych do realizacji przez partnerów ZNOF wg priorytetów FEWL 2021-2027

- Wprowadzono uaktualnienia i korekty wynikające ze zmian wprowadzonych na liście projektów podstawowych planowanych do realizacji w ramach ZIT (str. 218-226).